
Opstart i Vuggestuen 

Opstartsplan i vuggestuen er en plan, der hjælper med at lette overgangen for et barn, når det starter 

i vuggestue for første gang. Planen er til for at barnet føler sig trygt og godt tilpas i sine nye 

omgivelser. 

1: Introduktion og information til forældre. Herunder: 

- Vuggestuens rutiner 

- Tidsplan  

- Kort beskrivelse af personalet 

- Praktiske informationer såsom tøjkasser, drikkedunk og madpakker 

2: Forældresamarbejdet. Der lægges vægt på et tæt samarbejde mellem forældre og personalet. 

Forældre er de vigtigste sparringspartnere, da de kender barnet bedst og kan bidrage med nyttig 

information vedrørende barnets vaner, præferencer og behov. 

3: Besøg og tilvænning. Inden barnet officielt starter i vuggestuen, kan der arrangeres besøg, hvor 

barnet og forældrene kan møde personalet og se faciliteterne.  

4: Korte dage i starten: i begyndelsen skal barnets opholdstid i vuggestuen være kortere for at undgå 

at blive overvældet. Tiden i vuggestuen øges gradvist, når barnet bliver mere komfortabel og tryg. 

Som udgangspunkt er 14 dage et godt tidsinterval at sætte af til en god opstart. 

5: Observationsperiode. personalet observerer barnets interaktion med andre børn og tilpasser 

aktiviteterne efter barnets interesse og behov. 

6: Trøst og tryghed. Personalet er opmærksomt på at give barnet trøst og tryghed, hvis det har brug 

for det, især i begyndelsen, når det kan være svært for barnet at vænne sig til den nye rutine. 

7: Kommunikation med forældrene. Der holdes løbende kommunikation mellem personalet og 

forældrene for at udveksle information om barnets udvikling, trivsel og eventuelle udfordringer. 

8: Evaluering. Efter en passende periode vurderes barnets trivsel og tilpasning, og der foretages 

eventuelle justeringer hvis det er nødvendigt.  

Det er vigtigt at huske at hvert barn er unikt, og derfor kan tilvænningsprocessen variere fra barn til 

barn. Opstartsplanen skal tilpasses barnets og forældrenes individuelle behov og forudsætninger for 

at skabe den bedst mulige overgang til vuggestuelivet.  

 


